actualis, vel habitualis; si est habitualis, erit vel fides, vel spes, vel caritas, vel gratia sanctificans ...: rursus, omnis gratia, vel est gratum faciens, vel gratis data: si primum, erit gratia sanctificans, qua talis; si alterum, erit vel potestas ordinis, vel potestas magisterii, vel potestas regiminis, vel charisma apostolatus, prophetiae, glossolaliae ...; gratia porro christiana, qua christiana, praescindens ab omnibus his notis concretis et individuantibus sine quibus realiter non potest existere, non datur; quia nulla est gratia existens, quae non sit vel actualis, vel fides ... Evidens est gratiam, sic abstracte consideratam, non posse esse praeditam vero quodam et reali dynamismo, qui diversimode manifestetur in diversis Ecclesiae partibus, possitque totum corpus mysticum vivificare et unire. Ergo non tenet comparatio cum anima humana, quae realiter una et indivisa extramentaliter existit, estque vere ditata multiformi illa virtualitate, quae diversimode manifestatur in diversis corporis animique potentiis.

b) Data, et non concessa, existentia gratiae christiana, qua talis; nequit admitti in corpore mystico *duplex* anima, quarum una esset increata seu Spiritus Sanctus, et alia creata, quae esset gratia christiana, qua talis. Siquidem ipsa gratia increata, qui est Spiritus Christi nobis donatus, est etiam gratia non minus christiana, quam gratia creata, cum Christum habeat auctorem, et ad finem redemptionis christiana sit ordinata. Nequit ergo sermo fieri de *duplici* anima in corpore mystico.

c) Videtur desiderari logica cohaerentia et concinnitas in sententia nostri Auctoris. Qui ex una parte contendit animam creatam Ecclesiae esse gratiam christianam, non qua sanctificantem, sed qua christianam; ex alia vero parte, cum satagit demonstrare existentiam animae creatae in corpore mystico, appellat ad analogiam inter animam humanam et gratiam christianam *qua sanctificantem*: Audiamus Auctorem philosophantem in p. 825, o. c.: « La razón primera se funda en la semejanza que hay entre la función primera y fundamental, que el alma ejerce en nuestro cuerpo y la que la gracia ejerce en los miembros del cuerpo místico. El alma es *forma sustancial* ... La gracia es también *una forma*, un hábito entitativo, que se recibe en el alma, como en su sujeto ... La teología la define como una partición real, física y ana-

lógica de la *naturaliza* divina ... Pero hay más: del alma — forma emanan las potencias operativas ... y de la gracia emanan los hábitos operativos infusos. Las semejanzas, pues, son bastante claras ». Quis non videt hic institui comparationem et ostendi similitudinem inter animam humanam ex una parte, et gratiam sanctificantem, qua talem, ex alia parte? De sola enim gratia sanctificante, qua tali, dici potest quod est habitus entitativus in substantia animae receptus, ex quo emanant habitus operativi ... Allatum ergo argumentum non probat dari analogiam inter animam humanam et gratiam christianam, qua christianam, sed qua sanctificantem. Inde ergo demum consequitur: vel Auctorem non demonstrasse *existentiam* animae creatae in Ecclesia; vel non recte reposuisse eius *essentiam* in gratia christiana qua tali.

d) Logicae cohaerentiae defectus rursus in eo manifestatur videtur, quod ex una parte docetur animam creatam corporis mystici consistere in gratia christiana qua tali; ex alia vero parte admittitur praefatam animam esse gratiam *collectivam*. Sic Auctor scribit in p. 832: « Si se supone un sujeto colectivo el cuerpo místico, por qué no se va a admitir una forma colectiva también? Qué inconveniente hay, pues, en admitir en la Yglesia una forma accidental colectiva? » Sed non est idem gratia christiana, qua talis, et gratia collectiva. Gratia collectiva constituitur collectione multarum gratiarum individualium; gratia vero christiana, quatenus christiana, non constat ex multis gratiis individualibus: sicut non est idem humanitas, qua talis, et humanitas, qua collectio individuorum humanorum. Utrumque ergo stare nequit: animam creatam esse gratiam christianam, qua talem; et eandem animam esse gratiam collectivam.

Conclusio: Recens theoria de duplici anima admittenda in Ecclesia, nedum lucem afferat ullam ad illustrandum mysterium corporis mystici, confusionem potius parit, et inutiles complicationes creat. Nostro ergo iudicio — salvo meliori — eliminanda prorsus videtur.

CAPUT SEXTUM
DE NOSTRA CUM CHRISTO SOLIDARITATE
IN
CORPORE MYSTICO

Inter quaestiones agitari solitas de mystico corpore Christi specialissimam attentionem meretur quaestio de nostra cum Christo unione ac solidaritate in hoc corpore ecclesiastico. Defectus claritatis et praecisionis in concipienda et explicanda hac altissima unione, pessima consecutaria habere potest, quippe quae pervadent integram notionem corporis mystici, et ansam simul et materiam suppeditabunt acribus et vanis controversiis theologorum: conabimur ergo pro nostro modulo ac tenuitate arcanum hoc unionis mysterium illustrare. Triplici gressu procedimus: primo enucleatur *notio* solidaritas — dein stabilitur *factum* revelatum solidaritatis — demum explicatur *natura* huius solidaritatis

Vox *solidaritas* facta est nostris diebus adeo consueta et familiaris, ut vix reperiatur homo qui aliquali ipsius notione careat; eius quippe usus est ita frequens et universalis, ut omnia paene invaserit. Ad solidaritatem appellant oratores in comitiis politicis: solidaritatem invocant oeconomistae et sociologi ubi agitur de basi aliqua suppeditanda suis tractatibus et theoriis; ad eam fit recursus in ipsa quoque philosophia christiana in sua parte ethica et morali. Hodie potissimum invocatur principium solidaritatis propter tremenda belli consecutaria: non desunt Nationes in quibus est institutus sic dictus *Dies solidaritatis*.

Sed ipsam quoque Theologiam catholicam penetravit haec vox et notio solidaritatis. Duo sunt dogmata principalia ad quorum illustrationem aliquale lumen invocari consuevit ex hoc solidaritatis principio: dogma peccati originalis, et Redemptionis christianae. Nostra cum primo Adamo solidaritas alte proclamatur a Paulo in noto loco epistulae ad Romanos: « Per unum hominem intravit peccatum in hunc mun-

dum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransit, eo quod omnes peccaverunt... Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam iusti constituentur multi ». Nostra cum altero Adamo, Christo, solidaritas non minus alte et frequenter proclamatur ab Apostolo, ut mox ostendemus. Nunc sufficiat in memoriam revocare magnifica verba Pauli ad Corinthios I, 1, 9: « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem (κοινωνίαν) filii eius Iesu Christi Domini nostri ». Duplici de causa fit recursus in nostra theologia Redemptionis ad principium solidaritatis: primo ad corrigendam theoriam protestanticam substitutionis *pure poenalis*; dein ad complendam theoriam *satisfactionis vicariae* a S. Anselmo propositam (cur Deus homo), et deinceps universaliter receptam. Hoc principio praepremis utitur Doctor Angelicus et communis, ubi quaerit explicare quomodo Christus innocens pro nobis vere satisfacere potuerit. — Quaedam ergo notio solidaritatis plus minus clara ac concreta est iam patrimonium quodam commune non tantum theologorum, sed omnium fere hominum aliquatenus excultorum. Nostrum est hanc vulgarem notionem accuratius perpolire et distinctius exhibere: ad hunc scopum obtinendum utile erit ab ipsa notione etymologica exordiri.

Solidaritas venit a voce latina *solidus*, unde soliditas et inde solidaritas. Est autem soliditas qualitas *corporis* solidi, in quo nihil est vanum, nihil vacuum, sed omnes eius partes eiusdem generis arcte sunt consertae et connexae ad efformandam unam compaginem firmam, duram, resistantem, integram seu totalem. Ex hoc sensu materiali, nativo et primigenio, obvius et facilis est transitus ad sensum derivatum et metaphoricum, ad ordinem, inquam iuridicum, moralem, mysticum, ubi soliditas fit iam *solidaritas*. Est autem solidaritas qualitas vel proprietas *corporis moralis*, in quo partes (personae variae) sunt intime et arcte inter se consertae et connexae vinculis sive iuridicis, sive moralibus, sive mysticis ad efformandum unum corpus sive morale, sive iuridicum, sive mysticum, vel etiam ad unam, ut dicunt, *personam mysticam*. Ecce iam complanatam viam per quam fit accessus ad realem solidaritatis definitionem.

Tria elementa concurrunt ad constituendam solidaritatem: multitudo, unitas, aliquod consortii vel communionis genus. Primo quidem requiritur multitudo personarum; nemo quippe dicitur *sibi* solidarius, sed cum aliis; secundo requiritur unitas (vel unio): ubi enim partes vel personae sunt divisae, dispersae, mutuo independentes, ibi non habetur solidaritas et communio, sed schisma et divisio; requiritur tertio aliqua forma sive *consortii*, ubi sortes plurium manent mutuo ligatae, sorsque unius fit sors alterius, sive *communio-nis*, in qua habetur quaedam sive bonorum sive malorum communitas. Terminus biblicus technicus, penes Paulum frequentissimus, est *κοινωνία*, qua exprimitur nostra arctissima et secreta communio cum Christo in corpore mystico, ut videre est in textu superius allato ex epistula prima ad Corinthios 1, 9: « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem *κοινωνίας* filii eius Iesu Christi Domini nostri ». Est ergo solidaritas quaedam specialis forma unionis in qua recurrunt tria praefata elementa: multitudo, unitas (elementum genericum), consortium seu communio (elementum specificum). Ex dicendis apparebit communionem propriam corporis mystici esse *communio-nem mortis et vitae*.

Solidaritas varia esse potest pro varietate fundamenti cui innititur: inde tripartita divisio solidaritatis in naturalem, moralem et iuridicam. Solidaritas dicitur *naturalis* si est inducta ab ipsa natura. Cuius exemplum conspicuum et mirabile habes in corpore organico humano, ubi recurrit multitudo membrorum, organorum et functionum varietas, corporis unitas, talis partium omnium mutua dependentia, mutuus influxus, mutua necessitudo et sympathia, ut si unum membrum gaudeat, congaudent omnia; si unum patitur, compatiuntur omnia. Haec est praecise solidaritas, quae ansam et materiam suppeditabit inspiratae metaphorae Paulinae de Ecclesia corpore Christi. — Solidaritas dicitur *moralis*, si est fundata in mutua duarum vel plurium personarum cognitione, amore, sympathia. Huius solidaritatis exemplar illustre habes in matrimonio, ubi duae personae, vir et mulier, relicti patre, matre et multis carissimis, arctissime devinciuntur inter se, fiuntque in unam carnem. Hoc quoque exemplar materiam Paulo suppeditabit aptissimam ad exhibendum mysterium

unionis Christi sponsi cum Ecclesia sponsa. — Solidaritas dicitur *iuridica* si habet pro fundamento decretum Legislatoris vel gratiosam dispositionem Institutoris, qui totum aliquod compositum morale vel sociale ita plasmavit atque agglutinavit, ut omnes eius partes sint mutuo dependentes, mutuo influentes, mutuo consortes. Ad hanc solidaritatem iuridicam potest reduci illa quae fundatur in *liberis pactis* duarum vel plurium nationum. His quippe pactis fit ut hae Nationes redendantur consortes, quatenus sortes omnium maneant vere ligatae ita ut si una ex illis sit constricta debito ineundi belli, caeterae omnes simul constringantur ad ineundum bellicum conflictum. — Nova forma solidaritatis, quae *artificialis* posset nuncupari, habetur ubi peritia et industria artificis creatur compositum aliquod, cuius partes ita sunt inter se connexae, ut motus unius pendeat a motu alterius, et inertia unius partis determinet inertiam alterius, v. gr. horologium. — Ceteroquin notum est dari quandam solidaritatem *generalem*, quae integram familiam humanam afficit, vinculo sanguinis et originis communis innixam, aliam *nationalem*, quae membra unius eiusdemque nationis devincit, quaeque numquam vehementius acuitur et clarius manifestatur, quam exorto et saeviente tempore belli. — Dantur quoque solidaritates particulares, quales v. g. recurrunt in singulis Ordinibus religiosis: jesuitico, dominicano ... Hisce praestitutis et declaratis, oportet iam *factum* solidaritatis Christum inter et nos ex fontibus revelationis statuere, et intimam ipsius *naturam* determinare.

Factum nostrae cum Christo solidaritatis fit manifestum ex praedicatione tum Christi, tum Pauli: a) Christus quadriariam ostendit istam, de qua loquimur unionem solidariam. Primo quidem in via Damasci (Act. Apost. 9, 5), ubi Paulum adhuc spirantem minarum et in Ecclesiam saevientem ita alloquitur: « Saule, Saule, quid *me* persequeris? Qui dixit: Quis es Domine? Et ille: Ego sum Iesus, quem tu persequeris: durum est tibi contra stimulum recalcitrare ». Vix posset clarius exhiberi nostra christianorum cum Christo solidaritas. Persecutio mota contra Ecclesiam Christi censetur et reapse est persecutio contra ipsum Christum. Non longe a vero aberrare videntur critici catholici, qui in hoc singulari facto et occursu vident primam et fundamentalem ideam a Paulo ac-

quisitam nostrae unionis solidariae cum Christo, quae ansam et materiam dabit suae altissimae conceptioni de Ecclesia corpore Christi. — Insignis quoque est locus recurrens in epologo sermonis eschatologici apud Mt. 25, 31 sq. Ubi Filius hominis veniens in maiestate sua, sedensque super sedem maiestatis suae eos qui a dextris sunt, sic alloquitur: « Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, *mihi fecistis* ». — His affinia sunt atque simillima quae leguntur in sermone seu instructione sic dicta pastorali penes Mt. 18, 5: « Qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, *me suscipit* ». — Nota demum sunt et saepius repetita verba Domini ad discipulos septuaginta duos, quos misit binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus: « Qui vos audit, *me audit*; et qui vos spernit, *me spernit*. Qui autem me spernit, spernit eum, qui misit me ». Lc. 10, 16.

b) Paulus quoque nostram cum Christo unionem solidariam multifariam multisque modis commemorat. Huc in primis spectat formula, in Apostolo frequentissima, secundum quam nos sumus *in Christo*, et alia huic respondens atque aequipollens *Christus in nobis*. — Item toties iteratae locutiones: nos sumus cum Christo *concrucifixi, conmortui, consepulti, conresuscitati, convivificati, consedentes* facti, quae omnes communionem sonant atque verum consortium significant. — Magnificus est pro re nostra locus in I Cor. 12, 12: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, *ita et Christus* ». — Locus vero princeps legitur in epistula ad Galatas, 3, 16 sq.: « Abrahæ dictae sunt promissiones, et semini eius: non dicit: et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno: et semini tuo, qui est Christus ». Evidens est hic agi de Christo non mere singulari et solitarie considerato, sed de Christo, quem mysticum appellant, i. e. de Christo personali quidem, sed mystice unito et quasi identificato cum christianis eidem incorporatis. Etenim « omnes filii Dei estis per fidem quae est in Christo Iesu. Quicumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis: non est Iudaeus, neque Grae-

cus, nec est servus, nec liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos *unus estis* in Christo Iesu ».

Conclusio ex his omnibus limpide fluens haec est: Secundum fontes christianae revelationis adest *factum* unionis intimae Christum inter et nos christianos. Haec porro unio est *verae solidaritatis*, quippe in qua recurrunt tria ipsius elementa essentialia: multitudo, unitas, mortis et vitae communio seu consortium. Remanet determinanda et explicanda

Natura solidaritatis: Triplex elementum concurrat ad originandam et constituendam nostram cum Christo arcanam solidaritatem: primo quidem elementum *iuridicum* in libero Dei legislatoris atque institutoris decreto positum — dein *morale*, cognitioni et amori innixum — demum *naturale*, in communiione naturae radicum. Aliis verbis: nostra cum Christo solidaritas est *iuridica*, *moralis* simul et *naturalis*. Haec tria elementa, si ad invicem comparentur, eminent suo momento theologico et dogmatico elementum *iuridicum*. Totum quippe hoc negotium aedificandi corporis mystici, in quo et gentes sunt concorporales cum iudaicis, et nos omnes sumus Christi eiusque Spiritus consortes et comparticipes, fundamentum ultimum et decisivum habet in arcano illo ac divino beneplacito atque consilio, quod Paulus tantopere miratur, tamque frequenter commemorat. Nostra ergo cum Christo solidaritas est praeprimis ac praevalenter *iuridica*; quae cum sit fundata in divina institutione, seu in libero ac munifico Dei decreto, oportet in primis ex fontibus christianae revelationis demonstrare existentiam huius talis decreti. Sit ergo sequens

Assertum: Adest decretum divinum, quo inducitur duplex solidaritas, seu *duplex insertio*: prima Christi in humanitatem *peccatricem*. Incarnatione Christus inseritur humanitati, cuius participat et gestat carnem, eiusque infirmitatem, patibilitatem, mortalitatem, maledictionem, peccatum. Secunda insertio est nostra in Christum, mystici corporis caput, cuius participamus mortem, sepulturam, resurrectionem, iustitiam, vitam, Spiritum. Haec distinctio ac divisio duplicis solidaritatis seu insertionis est summi momenti, summaeque gravitatis. Eius defectu fiunt tot confusiones in aestimanda natura, stru-

ctura et extensione corporis mystici¹. Prima unio seu insertio spectat ad ordinem *redemptionis obiectivae*, in quo praeparatur quidem, sed nondum originatur corpus mysticum. Altera unio spectat ad ordinem *redemptionis subiectivae*, in quo Christo capiti incorporamur fide et baptismo ad efformandum unum corpus in uno Spiritu.

Probatio biblica procedit triplici gressu: Primo afferuntur textus in quibus exhibetur insertio Christi in humanitatem peccatricem infirmam, patibilem, mortalem, maledictam, peccato infectam. — Sequuntur textus in quibus exhibetur nostra insertio in Christum, mystici corporis caput, iustitiae et vitae divinae fontem. — Accedent demum textus in quibus utraque simul insertio exhibetur. Sint ergo primo loco textus qui agunt de unione Christi cum humanitate peccatrici et maledicta.

Primus textus, brevis et perspicuus, continetur in evangelio Ioannis 1, 14: « Et verbum caro factum est ». Verbum assumit carnem; eo ipso inseritur humanitati: at Verbum assumpsit carnem infirmam, patibilem, mortalem. Sed haec infirmitas atque mortalitas est effectus peccati ». Per unum enim hominem intravit peccatum in hunc mundum et per peccatum

¹ Ut clarius appareat quanta sit adhuc obscuritas, quanta confusio et contradictio in modo concipiendi corpus mysticum apud optimos quosque doctores, transcribimus duo recentia testimonia. P. Ciappi, O. P. in « Sapienza », 1952, p. 226 scribit: « Il Corpo Mistico e l'unica Persona Mistica non sono dunque il frutto del sacrificio redentivo, consumato da Cristo sulla croce, ma ne sono il presupposto e il fondamento ». P. Galtier S. J. in suo parvo et pretioso libro « Les deux Adam » e sua parte scribit: « On risque d'y prendre la conséquence de la rédemption pour ce qui en est le principe ou sa condition antécédente... c'est au fait d'avoir été rachetés que nous devons d'être insérés, de pouvoir être insérés dans le corps mystique du Rédempteur », p. 23. Similiter in p. 27: « De même, s'il est vrai que des lors (sacrifice crucis) il nous a été fait grâce parce que, dans la pensée de Dieu, nous appartenions déjà au Christ, il ne s'ensuit pas que, des lors, nous fussions membres de son corps mystique et associés, à ce titre, au sacrifice réparateur. Tout au contraire, ce sacrifice a été offert pour nous permettre d'entrer en communion avec lui ». Habes hic duas theologias corporis mystici e diametro oppositas: pro P. Ciappi corpus mysticum iam existit ab ipso momento Incarnationis, estque conditio et fundamentum praeavium necessarium ad efficacitatem sacrificii redemptorii. Pro P. Galtier corpus mysticum est fructus sacrificii redemptorii.

mors, et ita in omnes homines mors pertransit, eo quod omnes peccaverunt ». Rom. 5, 12. Ergo eo ipso quod Verbum assumit carnem mortalem, Christus inseritur humanitati peccatrici.

Secundus textus legitur in epistula Pauli ad Galatas, 3, 27, 26: « Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum ». Christus dicitur factus maledictum (κατάρα, maldición), non maledictus επικατάρατος, maldito). De qua maledictione agitur? Duplex maledictio continebatur in Lege: una contra violatores Legis: scriptum est enim, Deuter. 31, 23: « Maledictus qui non fecerit omnia quae sunt scripta in Lege ». Altera maledictio dirigebatur contra hominem crucifixum. Scriptum est enim (Deuter. 21, 23): « Maledictus omnis qui pendet in ligno », in ligno, inquam, crucis. Deus non potuit facere Christum maledictum prima maledictione, quippe qui fuerit exactissimus Legis observator, nec iota unum, aut apicem unum a Lege praeterierit. Christus ergo fuit factus maledictum maledictione altera homini crucifixo alligata. Ceterum Paulus expresse citat laudatum textum Deuteronomii. Vides ergo Christum sic fuisse consertum cum humana natura, ut huius participaret ac gestaret non tantum infirmitatem, formam servi, patibilitatem et mortalitatem, sed ipsam quoque maledictionem.

Tertius textus est mysteriosus, nobisque ostendit quam fuerit profunda Christi Redemptoris cum humana natura peccatrici consertio et copulatio. Reperitur in epistula Pauli secunda ad Corinthios, 5, 21. « Eum qui non noverat peccatum, peccatum (ἁμαρτίαν) fecit ». Rursus notetur Christum dici factum a Deo non peccatorem, sed peccatum. Quid significat peccatum? Triplex opinio: Prima interpretatur peccatum = effectum peccati, i. e. infirmitatem carnis, patibilitatem, mortalitatem. Haec interpretatio videtur esse incompleta et insufficiens, ideoque falsa. Altera opinio interpretatur = victimam pro peccato. Quo sensu vox peccatum recurrit non semel in A. T. v. gr. in Osea 4, 8 ubi de sacerdotibus dicitur: « Peccata populi mei comedent ». Sensus evidenter est: sacerdotes comedent ea quae sunt oblata pro peccatis. Haec interpretatio videtur verior, nondum tamen plena et sufficiens: hinc: Tertia opinio interpretatur peccatum sensu obvio et stricto, de vero peccato.

Duplex ratio pro ea afferri consuevit: vox peccatum bis recurrit in eodem textu: « Eum qui non noverat *peccatum*, peccatum pro nobis fecit. Unde argumentantur sic. Idem est sensus vocis « peccatum » in utroque membro pericopes. Atqui in primo membro agitur de peccato vero et proprio. Ergo etiam in secundo.

Idem probatur secundo ex eo quod in nostro textu agitur de peccato quod opponitur iustitiae. Atqui peccatum iustitiae oppositum est peccatum proprie tale. Ergo At surgit gravis et obvia difficultas contra hanc interpretationem: quomodo potuit Deus facere Christum vere et proprie peccatum? Solutio quaeritur in distinctione Augustiniana inter peccatum *commissum* et peccatum *appropriatum*. Deus fecit Christum peccatum non propter peccatum ab ipso personaliter commissum, sed propter peccata a nobis commissa et ab eo suscepta seu appropriata. Sed manet quaestio ulterior: quomodo aut quali sensu potuit Christus vere suscipere vel sibi appropriare nostra peccata? Evidenter Christus non potuit nostra peccata ita suscipere, ut haec peccata *ei inhaereant*. Responsum itaque datur ope novae distinctionis in duplicem reatum in peccato implicatum: videlicet, adest in peccato duplex reatus: culpae et paenae. Reatus culpae est necessitas sustinendi *odium* divinum; et hic reatus non potuit evidenter suscipi a Christo: reatus paenae est necessitas sustinendi *iram* divinam, et *paenas* a Deo irato statutas; et hic talis reatus potuit suscipi a Christo.

Nostra sententia est: Eatenus Deus fecit Christum peccatum, quatenus posuit in eo iniquitates omnium nostrorum, ut loquitur Isaias. Qualiter sit intelligenda ista *positio*, intelligi atque illustrari aliquatenus potest ex verbis Petri in sua epistula prima 2, 24: « qui (Christus) peccata nostra ipse pertulit in *corpore suo super lignum* » Christus ergo suscepit poenas peccatis nostris debitas, easque luendas portavit in corpore suo ascendens super lignum. Quaestioni ergo propositae: qualiter Christus suscepit sibi autem appropriaverit nostra peccata, respondendum videtur: Christus, zelo incensus pro gloria Patris, et misericordia motus erga nos peccatores, sponte suscepit onus a Patre ei impositum (vel propositum) satisfaciendi in cruce pro nobis satisfactione vicaria, qua et laesum honorem divinum resarciret, et veniam peccatorum nostrorum meretur apud Patrem iam placatum. Iuvat notare quod

Christus sustulit quidem pro nobis in cruce dolores et labores vehementer poenosos atque afflictivos; sed dolor quem patitur *innocens* in favorem alterius, vix meretur nomen *poenae* nisi forte sensu pure materiali. Nec videtur proprie sermo fieri posse de *ira Dei* saevientis contra proprium filium. Melius dicitur quod Christus sponte acceptavit officium repraesentandi coram Deo personam hominis peccatoris, constituendo se ut vadem omnium peccatorum; ideo Christus acceptavit ut Deus tractaret eum, maxime in toto cruento processu passionis, quasi foret verus et ingens peccator. Hinc Paulus non veretur scribere Rom. 8, 32: « Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum ».

Conclusio huius primae partis est: Ex fontibus revelationis constat adesse decretum Dei, in aeternitate conceptum, in tempore executioni mandatum, quo inducta est insertio Christi in humanitatem *peccatricem*, ut eius participaret carnem, infirmitatem, patibilitatem, mortalitatem, maledictum, peccatum. Haec est nostra cum Christo solidaritas *iuridica*, quae pertinet ad ordinem redemptionis *obiectivae*.

Altera series exhibet textus biblicos in quibus expressa continetur nostra solidaritas atque communio cum Christo novae vitae atque iustitiae fonte.

Primus textus sumi potest ex epistula Pauli ad Romanos 6, 3 sq.: « An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati (σύνφυτοι), facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus ». Paulus habet prae oculis antiquum seu primitivum ritum baptismalem in quo duplex motus continetur: immersio et emersio. Immersione symbolizatur mors et sepultura baptizati in fluentis aquarum; emersione significatur ipsius baptizati eductio et erectio ex fundo aquae. Sed baptismus est signum practicum et efficacē, causans nempe id quod significat. Baptismo ergo inserimur in Christum, eiusque mortis et vitae novae fimus participes. En ergo primam nostram communionem solidariam cum Christo, baptismo peractam,

in qua participamus eius mortem, sepulturam, vitam novam, resurrectionem.

Secundus textus legitur in epistula ad Ephesios 1, 22-23: « Et omnia subiecit sub pedibus eius; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus eius, plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur et nos cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo, cuius gratia estis salvati, et conresuscitavit, et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu ». Quatuor asserta clare continentur in hac egregia pericope: primo quidem assertitur identitas inter Ecclesiam et corpus Christi mysticum — dein statuitur capitalitas Christi in hoc corpore ecclesiastico — huius corporis ratio ponitur in eo, quod Ecclesia est pleroma Christi capitis, i. e. plenitudo simul et complementum sensu superius explicato — quarto demum assertitur membra Christo incorporata, ipsius vitae fieri consortia. Rursus ergo apparet divinum decretum, eiusque executio, quo Christus clarificatus et Dominus constituitur caput corporis mystici et ecclesiastici, in quo membra participant capitis vitam, resurrectionem, sessionem in caelestibus: vera ergo communio solidaria cum Christo, vitae divinae fonte, divino decreto stabilita, hinc iuridica.

Tertium textum dabit epistula prima ad Corinthios 12, 12-13: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem corporis membra, cum sint multa, unum tamen corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi, et uno Spiritu potati sumus ». Huius textus complementum reperitur in v. 27: « Vos (collective) estis Corpus Christi, et (singillatim) membra ex parte ». Quae sint istae partes diversae declaratur in v. 28: « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes ... ». Conferendus demum est locus parallelus in epistula ad Romanos 12, 4-5: « Sicuti enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi (οἱ πολλοί) unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra ». Habes in his descriptionem corporis mystici sat completam. *Membra* corporis mystici sunt fideles bapti-

zati, i. e. Iudaei et gentiles antea separati et inimici, nunc autem reconciliati, uniti, concorporei facti in virtute crucis applicata per baptismum. — *Capitalitas* Christi *explicite* quidem non exhibetur; *implicite* tamen continetur. Etenim hoc corpus ecclesiasticum dicitur esse *Christi* = domini; dicitur praeterea esse unum *in Christo* vitae divinae fonte. Christus ergo est corporis mystici principium iuridicum et vivificum; haec porro est notio capitalitatis Christi, ut superius ostendimus. — *Anima* huius corporis est Spiritus unus. — *Structura* huius corporis est hierarchica et charismatica, posuit enim Deus in eo apostolos, prophetas. En ergo unionem nostram cum Christo a Paulo iterum assertam et traditam, unionem, inquam, vere solidariam, quippe in qua concurrunt tria solidaritatis elementa essentialia: membrorum *multitudo* — corporis *unitas* — Spiritus *communio*.

Quartus textus peti potest ex eadem epistula prima ad Corinthios 6, 15 sq.: « Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhaeret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt, inquit, duo in carne una. Qui autem adhaeret Domino, unus Spiritus est ». Paulus notat et premit gravitatem peccati fornicationis in homine christiano: qui Christo incorporatus per baptisma, Christi servitio mancipatus, Christi dominio totaliter subiectus, Christi membrum factus, violat hoc Christi ius et dominium tradendo meretrici potestatem sui corporis, et faciendo membrum Christi, membrum meretricis. Profecto qui adhaeret meretrici, fit unum corpus cum ea. Huic unioni opponit Paulus unionem christiani cum Christo, in qua duo fiunt unus Spiritus, Spiritus, inquam Christi, qui unus et indivisus ex capite derivatur in membra. Iterum ergo recurrit nostra unio solidaria cum Christo, in qua datur multitudo, unio seu adhaesio, communio pneumatica.

Quintum textum mutuamus ex evangelio Ioannis 15, 4-5: « Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine me nihil potestis facere ». Inde argumen-

tatio facilis: « Sicuti palmites inseruntur in vitem, eiusque vitam participant; ita nos inserimur in Christum, vitae divinae fontem, et eius vitam participamus. Unio ergo nostra cum Christo est vere solidaria, quippe in qua recurrunt tria illa saepius commemorata elementa: multitudo palmitum — unitas vitis seu organismi vitalis — demum communio vitae.

Sextus textus rursus ex Ioanne 6, 56: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo. Sicut misit me vivens Pater et ego vivo propter Patrem, et qui manducat me, et ipse vivet propter me ». Textus clarus in quo duo efferuntur: Primo asseritur nostra cum Christo, pane vivo et vivificante, unio verae immanentiae = in me manet, et ego in eo. Secundo asseritur nostra in Christo et per Christum vivificatio. Sicut Filius vivit vita Patris mittentis, sic nos vivimus vita Christi cibantis et manducati. Unio ergo vere solidaria in qua adsunt: multitudo manducantium — unitas panis, communio vitae, quae implicat communionem pneumaticam; quia caro non prodest quidpiam, Spiritus est, qui vivificat.

Septimum textum placet mutuare ex altissima oratione Christi sacerdotali, qualis exhibetur a Ioanne in capite 17, 20 sq.: « Non pro eis (apostolis) rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint ... Ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me: ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut me dilexisti ». Christus, paulo post institutum eucharisticum unitatis sacramentum, paulo prius quam pateretur, in qua nocte tradebatur, petit a Patre oratione certe efficaci nostram in Ecclesia apostolica unitatem. Qualis sit haec unitas apparet e triplici formula a Christo adhibita, ad invicem comparata: *Prima formula* sonat: ut sint unum *in nobis*, i. e. in Patre et Filio: agitur de unitate *origi-*
nanda per dynamicam praesentiam Patris et Filii in nobis; et *terminanda* in Patrem et Filium per nostram fidem et caritatem in eos; haec quippe est vita aeterna, ut dicitur in v. 3. *Secunda formula* declarat qualiter nos sumus in Patre et Filio:

« Ego in eis, et tu in me ». Pater est in Filio per modum principii vitalis propriam vitam ei communicantis. Similiter Filius est in nobis ad modum principii vivificantis propriam suam vitam nobis communicantis, reapse sicut vitis in palmitibus. — *Tertia formula* illustrat quomodo Christus est in nobis: « Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus ». Christus ergo est in nobis per modum principii vitae et unitatis mediante claritate quae a Patre descendit in Filium, et ex Filio in nos derivatur. Porro notum est claritatem quam Pater communicat Filio esse claritatem filiationis divinae. Christus ergo nobis communicat suam filiationem divinam: reapse « quotquot ceperunt eum, dedit illis potestatem filios Dei fieri » (1,12). Sed Christus communicando nobis suam filiationem, eo ipso nobis communicat *suum Spiritum*. « Quoniam estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater ». Gal. 4, 6. Sicut ergo Pater est in nobis per Filium; sic Filius est in nobis per Spiritum. Vides ordinem inhabitationis seu praesentiae divinae perfecte respondere ordini divinarum processio-num ad intra. Suo loco ostendimus unitatem, a Christo petitam in hac profundissima oratione sacerdotali, esse unitatem non tantum internam et mysticam, sed externam quoque et hierarchicam. Vides ergo quomodo formula generalior Christi: « ut omnes unum sint », resolvatur in formulam Paulinam magis explicitam et concretam: « Unum corpus et unus Spiritus ». « In uno Spiritu nos omnes in unum corpus sumus baptizati ». Ipse Christus in sua praedicatione (Io. 10, 16) hanc concretiorem unitatis formam iam designaverat dicendó: « Et erit unum ovile et unus pastor ».

Conclusio huius devoti argumenti est: Christus petit et obtinet a Patre nostram cum ipso unionem in suo corpore mystico et ecclesiastico vere solidariam: ubi adsunt multi — uniti cum Christo et inter se — communione pneumatica. Per se patet hanc solidaritatem esse *iuridicam*, cum tota quanta sit innixa decreto et beneplacito Patris, qui dedit Christo omnem carnem vivificandam.

Tertia series exhibet textus in quibus expressa continetur *utraque simul solidaritas*: Christi cum humanitate peccatrici — nostra cum Christo iustitiae et vitae divinae fonté.

Praecedat textus epistolae ad Galatas 4, 4-5: « At ubi venit plenitudo temporis *misit Deus Filium* suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut adoptionem filiorum reciperemus. Quoniam autem estis filii *misit Deus Spiritum* filii sui in corda vestra clamantem: Abba, Pater. Itaque iam non est servus sed filius: quod si filius, et heres per Deum ». Hic textus clare perhibet duas Dei missiones: primo Deus *misit Filium* in mundum: secundo Deus *misit Spiritum* filii in quo clamamus: Abba, Pater. Prima missione Filius Dei inseritur naturae humanae peccatrici: secunda missione nos inserimur in Christum vitae divinae fontem. Pauca de singulis missionibus.